
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 5/01.02.2023 

privind aprobarea achiziţionării unei autoutilitare, necesare pentru buna 
desfăşurare a activităţii instituţiei Primăriei comunei Tiream, judeţul Satu Mare 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

01.02.2023. 

Având în vedere proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 5 /20.01.2023 inițiat în 

baza referatului de aprobare al primarului Comunei Tiream nr. 5 /20.01.2023, însoțit de 

raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 5 /20.01.2023 și de avizele de 

aprobare ale  comisiilor de specialitate  nr. 1, nr. 2 și nr.3 din cardrul Consiliului local al 

comunei Tiream; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 5, alin. (1), alin. (1A1) şi alin. (8) din O.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor 

normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 67 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. ”b”, alin. (4), lit. ”a”, lit. ”d”, alin. (7), lit. ”a”, art. 

139, alin. (3), lit. ”b” şi art. 196, alin. (1), lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. - Se aprobă achiziţionarea unei autoutilitare, prin achiziție directă, conform 

art. 7, alin. (5) din Legea nr.98/2016. 

Art. 2. -  Se aprobă alocarea sumei de 100.000 lei (TVA inclus), din bugetul local 

al comunei Tiream din disponibilul Capitolului de cheltuieli 70.50.00 - Alte servicii în 

domeniul  locuințelor, serviciilor și dezvoltării, pentru achiziţionarea unei autoutilitare, 

menţionat la articolul precedent. 

Art. 3. - Autoutilitara achiziţionată va respecta prevederile din ANEXA 1 - Caiet 

de sarcini; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 Art. 4. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei Tiream şi compartimentele de resort din aparatul de specialitate al 

primarului.                     

 Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al 

comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Tiream, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Satu Mare, se publică pe  site-ul www.tiream.ro şi  prin afişare la 

avizierul Primăriei. 

   Tiream, la 01.02.2023 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează, 

       Consilier local:Osotzki Lorant       SECRETAR GENERAL, 

          cj. Candid Humă 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3), lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Total consilieri în funcţie: 11;  Nr. total consilierilor prezenţi: 11; Nr. total al consilierilor absenţi: 

0;  Voturi pentru: 11; Voturi împotrivă: 0;  Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au participat 

la dezbateri şi la vot: 11 

 

 

 

 

 

Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

Anexa 1 la HCL nr. 5 / 01.02.2023 

 

CAIET DE SARCINI 
Pentru autoutilitară 

I. DATE GENERALE 

1. Denumirea investiţiei: 

Dotarea cu camioneta autoutilitarăcu cel puţin 6 locuri cu benă. 

COD CPV: 34134200-7 Camionete basculante 

2. Obiectul contractului: 

Achiziţionarea unei camionete autoutilitară cu cu cel puţin 6 locuri. 

3. Procedura de achiziţie: achiziţie directă. 

4. Autoritatea contractantă: 

Comuna Tiream, str. Principală, nr. 25, jud. Satu Mare, CIF: 3963641. 

 

II. CONDIŢIILE DE PRESTARE A SERVICIILOR 

 

1. Cerinţe generale 

Prevederile cuprinse în caietul de sarcini fac parte integrantă din documentaţia 

pentru elaborarea şi prezentarea ofertei şi constituie ansamblul cerinţelor pe baza cărora 

se elaborează de către fiecare ofertant propunerea tehnică. 

a) Cerinţele din caietul de sarcini sunt considerate ca fiind minimale. Orice abatere de la 

prevederile caietului de sarcini va fi luată în considerare doar în măsura în care propunerea 

tehnică presupune asigurarea unui nivel calitativ superior cerinţelor minimale, fără costuri 

suplimentare. 

b) Serviciile vor fi prestate în conformitate cu regulile obligatorii referitoare la condiţiile 

de muncă şi de protecţia muncii, care sunt în vigoare în România. 

2. Locul de prestare al serviciilor 

Locul de livrare al echipamentului va fi: Primăria Comunei Tiream, str. Principală, 

nr. 25, com. Tiream, jud. Satu Mare. 

 

III. DESCRIEREA SERVICIILOR SOLICITATE 

1. Livrare 

Prestatorul este responsabil de livrarea camionetei autoutilitare la sediul Primăriei Tiream 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr.25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

IV. GARANŢIA 

Garanţia standard a vehiculului va fi de 6 luni de la data livrării. 

 

V. TERMENE DE LIVRARE: 2-3 săptămâni de la semnarea contractului. 

Specificaţii tehnice pentru achiziţie Camionetă autoutilitară 

1. Tip: motor Diesel 

2. Capacitate Cilindrică: minim 1200 cmc- maxim 1600cmc 

3. Putere:minim 95 CP - maxim 200 CP  

4. Norma de poluare: minim Euro 4 

5. An de fabriecaţie: după 2010 inclus 

6.  Sarcina utila: 2,801 - 3,5 t 

7. Locuri: cel puţin 6 locuri 

8. Aer condiţionat 

9. Benă 

10. Cost: 100.000 lei (TVA inclus) 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          Contrasemnează, 

Consilier local:Osotzki Lorant    Secretar general, 

         cj. Candid Humă 

 

mailto:primaria@tiream.ro

